Иркутская область
Усть-Кутское муниципальное образование
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13.05.2020 г.							                 № 225-п

г. Усть-Кут

О   подготовке населения в области
защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

         В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68 - ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», статьёй 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ от 4 сентября 2003 года № 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», руководствуясь статьёй 48 Устава Усть-Кутского муниципального образования,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

       1. Утвердить прилагаемое Положение о подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
       2. Установить, что подготовка населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера организуется в рамках единой системы подготовки населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций и осуществляется по соответствующим группам в организациях, (в том числе образовательных организациях), а также по месту жительства.
      3. Признать утратившими силу постановления Администрации Усть-Кутского  муниципального образования:
-  от 30.09.2013г. № 1479-п «О порядке подготовки и обучения населения мерам пожарной безопасности, способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, способам защиты при чрезвычайных ситуациях», за исключением п. 4;
- от 26.05.2017г. № 266-п «О внесении изменений в постановления Администрации Усть-Кутского муниципального образования от 30.09.2013г. № 1479-п «О Порядке подготовки и обучения населения мерам пожарной безопасности, способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, способам защиты при чрезвычайных ситуациях».
      4. Настоящее постановление обнародовать в сети Интернет на официальном сайте Администрации Усть-Кутского муниципального образования www.admin-ukmo.ru и опубликовать в общественно-политической газете Усть-Кутского района «Ленские Вести».
       5.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя мэра Усть-Кутского муниципального образования М. А. Барса.

Мэр Усть-Кутского
муниципального образования                                                                     Т.А. Климина
                      Утверждено
Постановлением
Администрации Усть-Кутского
муниципального образования
13.05.2020г. № 225-п

ПОЛОЖЕНИЕ
о подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
         1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 N 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 04.09.2003 № 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» в целях обеспечения подготовки населения Усть-Кутского муниципального образования в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее - ЧС).
         1.2. Настоящее Положение определяет следующие группы населения, подлежащие подготовке в области ЧС:
         - руководители организаций, расположенных на территории Усть-Кутского муниципального образования, независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности (далее - руководители);
        - работники органов местного самоуправления и организаций, специально уполномоченные решать задачи по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и включенные в состав органов управления единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - уполномоченные работники);
        - председатели комиссий по чрезвычайным ситуациям органов местного самоуправления   и организаций (далее - председатели КЧС);
        - физические лица, вступившие в трудовые отношения с работодателем (далее - работающее население);
       - физические лица, не состоящие в трудовых отношениях (далее - неработающее население);
       - обучающиеся организаций, осуществляющих образовательную деятельность по основным общеобразовательным программам (кроме образовательных программ дошкольного образования), образовательным программам среднего профессионального образования и образовательным программам высшего образования (далее именуются - обучающиеся).

2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ ПО ПОДГОТОВКЕ НАСЕЛЕНИЯ ГОРОДА
ИРКУТСКА В ОБЛАСТИ ЗАЩИТЫ ОТ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ
ПРИРОДНОГО И ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА

        2.1. Основные задачи:
        - обучение населения правилам поведения, основным способам защиты и действиям в ЧС, приемам оказания первой помощи пострадавшим, правилам пользования средствами индивидуальной и коллективной защиты;
        - выработка у руководителей навыков управления силами и средствами, входящими в состав Усть-Кутского муниципального звена территориальной (областной) подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – Усть-Кутское муниципальное звено ТП РСЧС);
        - совершенствование практических навыков у руководителей и председателей КЧС в организации и проведении мероприятий по предупреждению ЧС и ликвидации их последствий;
          - практическое усвоение уполномоченными работниками в ходе учений и тренировок порядка действий при различных режимах функционирования Усть-Кутского муниципального звена ТП РСЧС, а также при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ.

3. ФОРМЫ ПОДГОТОВКИ

          Подготовка предусматривает:
         - для руководителей и председателей КЧС - обучение в Государственном бюджетном учреждении дополнительного профессионального образования «Учебно-методический центр по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Иркутской области» (далее - ГБУ ДПО «УМЦ ГОЧС и ПБ Иркутской области») либо иной обучающей организации, осуществляющей образовательную деятельность по дополнительным профессиональным программам в области защиты от чрезвычайных ситуаций, проведение самостоятельной работы, участие в сборах, учениях и тренировках;
       -  для уполномоченных работников - в ГБУ ДПО «УМЦ ГОЧС и ПБ Иркутской области» либо иной обучающей организации, осуществляющей образовательную деятельность по дополнительным профессиональным программам в области защиты от чрезвычайных ситуаций, проведение самостоятельной работы, участие в сборах, учениях и тренировках;
       - для работающего населения - проведение занятий по месту работы согласно рекомендуемым программам и самостоятельное изучение порядка действий в чрезвычайных ситуациях с последующим закреплением полученных знаний и навыков на учениях и тренировках;
       - для неработающего населения - посещение мероприятий, проводимых по вопросам защиты от чрезвычайных ситуаций в учебно-консультационных пунктах и на сходах граждан (беседы, лекции, и др.), самостоятельное изучение пособий, памяток, листовок и буклетов, прослушивание радиопередач и просмотр телепрограмм по вопросам ЧС;
       - для обучающихся - проведение занятий в учебное время по соответствующим программам предмета «Основы безопасности жизнедеятельности» и дисциплины «Безопасность жизнедеятельности».
       Для лиц, впервые назначенных на должность, связанную с выполнением обязанностей в области защиты от чрезвычайных ситуаций, курсовое обучение в области защиты от чрезвычайных ситуаций или получение дополнительного профессионального образования в области защиты населения от чрезвычайных ситуаций в течение первого года работы является обязательным.
      Для руководителей, председателей КЧС и уполномоченных работников получение дополнительного профессионального образования или курсового обучения в области защиты от ЧС осуществляется не реже одного раза в 5 лет.
[bookmark: bookmark1]
4. ФИНАНСИРОВАНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПОДГОТОВКЕ
В ОБЛАСТИ ЗАЩИТЫ ОТ ЧС

       4.1. Финансирование подготовки председателя КЧС Администрации УКМО, уполномоченных работников Администрации УКМО и включенные в состав Усть-Кутского муниципального звена ТП РСЧС, подготовки неработающего населения, а также проведения Администрацией УКМО учений и тренировок осуществляется за счет средств бюджета Администрации УКМО.
       4.2. Финансирование подготовки председателей КЧС, руководителей, уполномоченных работников, а также проведения органами местного самоуправления учений и тренировок осуществляется за счет средств местных бюджетов.
      4.3. Финансирование подготовки работающего населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций, подготовки и аттестации формирований, а также проведения организациями учений и тренировок осуществляется за счет организаций.

Консультант (по ГО и ЧС) Сектора по ГО и ЧС
Администрации УКМО                                                                                                     С.В. Моисеев
[bookmark: _GoBack]